Уголовное дело № 1-344/2019

74RS0030-01-2019-001525-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 27 июня 2019 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Паниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Шевяхова К.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Калиниченко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , родившегося 

<

дата> в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, работающего в ООО «ИНТЕРИС» в должности менеджера, холостого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта, а также осуществил сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред. ФЗ № 82 от 06.04.2015, ФЗ № 182 от 29.06.2015, ФЗ № 400 от 29.12.2015, ФЗ № 202 от 23.06.2016, ФЗ № 260 и 261 от 03.07.2016, ФЗ № 433 от 28.12.2017) (далее по тексту - Федеральный Закон № 171-ФЗ) производство и оборот алкогольной продукции (за исключением продажи пива и пивных напитков, сидра пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями.

Согласно пунктам 3,7 ст. 2 Федерального Закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. 

В силу пункта 5 ст. 11 Федерального Закона № 171-ФЗ закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляется по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно пункту 2 ст. 12 Федерального Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми в уполномоченном Правительством Российской Федерации государственном органе. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ марками не допускается.

В соответствие с пунктом 2.4 ст. 12 Федерального Закона № 171-ФЗ федеральные специальные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В силу пункта 3 ст. 12 Федерального Закона № 171-ФЗ федеральные специальные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 Федерального Закона № 171-ФЗ установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 ст. 16 Федерального Закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно пункту 2 ст. 18 Федерального Закона № 171-ФЗ на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

Таким образом, специальный порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации законодательно закреплен, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

Кроме того, в соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 22 ст. 1 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ-№ 268 от 22.12.2008), а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов …, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно пунктам 2 и 5 ст. 4 ФЗ-№ 268 от 22.12.2008 табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Также, согласно п.3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

В неустановленный день в период с декабря 2018 года до 03.04.2019 у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, а также не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, с целью систематического извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками. При этом, ФИО1 достоверно знал, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, и достоверно зная, что маркировка алкогольной продукции является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

ФИО1, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также табачных изделий, достоверно зная о запрете приобретения, хранения и продажи немаркированных товаров: алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции и табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. 

При этом ФИО1 достоверно знал, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота алкогольной продукции, а также табачных изделий финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, а также табачных изделий.

ФИО1, планируя осуществить приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных) марок, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в неустановленный день, в период времени с декабря 2018 года до 03.04.2019, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном месте у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта и продажи приобрел немаркированную алкогольную продукцию: водку «Родник Сибири» в количестве не менее 3 120 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Царская охота» в количестве не менее 800 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Лабиринт» в количестве не менее 660 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водку «FINSKAYA» (Финская) в количестве не менее 1 220 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Талка» в количестве не менее 1 248 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, подлежащую обязательной маркировке специальными федеральными марками на территории Российской Федерации, а также немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона 24» не менее 5 320 пачки, сигареты «Корона слим 100» не менее 1400 пачек, сигареты «CREDO» (Кредо) не менее 1 000 пачек, организовав перевозку вышеуказанных немаркированных товаров на хранение в целях последующего сбыта в арендованное ФИО1 складское помещение - боксе № 9, расположенном по адресу: 

<

...>, в последующем переместив указанную выше алкогольную и табачную продукцию в складское помещение - боксе № 3, расположенное по вышеуказанному адресу.

В период с декабря 2018 года по март 2019 года ФИО1 часть приобретенных и хранимым им немаркированных табачных изделий - сигареты «Корона 24» в количестве 17 блоков по 8 пачек в каждом, а всего 136 пачек, стоимостью 40 рублей каждая, продал К.К.А. , а также сигареты «Корона слим 100» в количестве 40 блоков по 10 пачек в каждом, а всего 400 пачек, стоимостью 40 рублей каждая, продал Х.Ф.Н. , получив от последних денежные средства на общую сумму 5 440 рублей и 16 000 рублей соответственно.

02.02.2019 ФИО1 в дневное время часть приобретенной и хранимой им немаркированной алкогольной продукции-водки «Родник Сибири» в количестве 80 бутылок емкостями по 0,5 литра, стоимостью 60 рублей за бутылку, продал Т.И.Ю. , получив от последнего денежные средства в сумме 4 800 рублей.

25.03.2019 ФИО1 в дневное время часть приобретенной и хранимой им немаркированной алкогольной продукции, а именно, водки «Родник Сибири» в количестве 60 бутылок емкостями по 0,5 литра, стоимостью 55 рублей за бутылку, продал Н.В.Ф. , и водки «FINSKAYA» (Финская) в количестве 60 бутылок емкостями по 0,5 литра, стоимостью 130 рублей за бутылку, продал С.И.В. , получив от последних денежные средства в сумме 3 300 рублей и 7 800 рублей соответственно.

После чего, в период до 03.04.2019 ФИО1 в целях реализации преступного умысла, направленного на перевозку и хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий 03.04.2019 решил перевезти из арендованного им складского помещения - бокса № 3, расположенного по адресу: 

<

...>, в гараж № 305, распложенный в ГСК «Сосновая» по ул. Профсоюзной, 12/1 в г. Магнитогорске, приобретенную им ранее немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку «FINSKAYA» (Финская) в количестве 200 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Царская охота» в количестве 140 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Родник Сибири» в количестве 100 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, а также немаркированные табачные изделия - сигареты «Корона 24» в количестве 400 пачек, при этом, поручил осуществить погрузку указанной немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий М.Д.А. , а перевозку - водителю С.А.В. , предоставив в пользование последнего автомобиль марки «ГАЗ-172412» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1 

М.Д.А. , действуя по указанию ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь возле бокса № 3, расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил погрузку немаркированной алкогольной продукции - водки «FINSKAYA» (Финская) в количестве 200 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водки «Царская охота» в количестве 140 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водки «Родник Сибири» в количестве 100 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, а также немаркированных табачных изделий - сигарет «Корона 24» в количестве 400 пачек, в автомобиль марки «ГАЗ-172412» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, однако С.А.В. не смог осуществить перевозку указанной немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий, загруженной М.Д.А. , так как они были задержаны сотрудниками полиции. 

03.04.2019 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - складского помещения - бокса № 3, расположенного по адресу: 

<

...>, а также осмотра места происшествия - автомобиля «ГАЗ-172412», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле рядом расположенного бокса № 2, в период с 11 часов 26 минут до 12 часов сотрудниками полиции обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: водка «Родник Сибири» в количестве 2 980 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Царская охота» в количестве 800 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Лабиринт» в количестве 660 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «FINSKAYA» (Финская) в количестве 1 160 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Талка» в количестве 1 248 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, а также немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона 24» в количестве 5 184 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 1 000 пачек.

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествий бутылки с немаркированной алкогольной продукцией в количестве 6 848 бутылок, а также 200 бутылок немаркированной алкогольной продукцией проданных ФИО1 относятся к алкогольной продукции, понятие которой дано в Федеральном законе от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - продукция, произведенная из этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья или спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии с Приказом Минфина России от 04.04.2017 № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции Приказа Минфина России от 14.12.2018 № 267н) минимальная рыночная стоимость 1 бутылки водки (рома) объемом 0,5 литра, маркированной специальной маркой, по состоянию на момент изъятия составляет 215 рублей, а общая стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 7 048 бутылок составляет 1 515 320 рублей.

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествий пачки сигарет с немаркированной табачной продукцией в количестве 7 184 пачки, а также 536 пачек сигарет с немаркированной табачной продукцией проданных ФИО1 относятся к табачным изделиям, понятие которых дано в Федеральном законе от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных изделий, упакованные в потребительскую тару.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75% от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, и проданных ФИО1 составляет 372 200 рублей. 

Таким образом, общая стоимость приобретенной, перевезенной, хранимой в целях сбыта и проданной ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными федеральными марками, составила 1 515 320 рублей, а общая стоимость приобретенных, перевезенных, хранимых в целях сбыта и проданных ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, составила 379 000 рублей, а всего на общую сумму 1 894 320 рублей, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, поддержал ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судопроизводства.

Санкция ч.6 ст. 171.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимый полностью согласился с существом предъявленного обвинения, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии адвоката при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, которое подтвердил в судебном заседании после консультации со своим защитником. Согласие подсудимого на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, как установил суд, является добровольным. В судебном заседании было установлено, что характер и последствия указанного заявления подсудимый осознает. 

Защитник Калиниченко А.С. ходатайство подзащитного поддержала.

Против данного ходатайства не возражал государственный обвинитель. 

По уголовному делу отсутствуют основания для его прекращения в связи с чем, по мнению суда, выполнены все требования закона по рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.6 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.6, ст.7, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, должен учитывать характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. ФИО1 в ходе следствия дал признательные показания, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у ФИО1 регистрации, постоянного места жительства и места работы, положительные характеристики с места жительства и с места работы (том 2 л.д. 114, 116), подсудимый не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах (том 2 л.д. 109,111). 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер общественной опасности преступления, а также то обстоятельство, что ФИО1 совершил тяжкое преступление впервые, имеет постоянное место работы и доход, позволяющий уплатить штраф, суд считает правильным назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***> КПП 745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области, л/с: 

<

***>)

р/с 

<

***>

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

ОКТМО 75738000

Код штрафа (КБК) 18811621040046000140

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: алкогольная продукция: водка «Родник Сибири» в количестве 2 980 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Царская охота» в количестве 800 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Лабиринт» в количестве 660 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «FINSKAYA» (Финская) в количестве 1 160 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Талка» в количестве 1 248 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: табачные изделия: сигареты «Корона 24» в количестве 5 184 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 1 000 пачек, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественное доказательства по уголовному делу: CD-R диск, содержащий результаты ОРМ «Скрытое наблюдение» - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г.Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии представления и жалобы.

***

***

***

*** 

***

***